EBeusésio

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE EUSÉBIO

IPME
MUNICÍPIO DE EUSÉBIO

DELIBERAÇÃO/COMINVEST/IPME Nº 001 DE 17 DE AGOSTO DE 2022
MATÉRIA DE COMPETÊNCIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

EMENTA. Credencia Distribuidor e

Fundos De Investimentos. Realiza
Movimentação Financeira Entre
Fundos De Investimentos.

O COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE EUSÉBIO no exercício de suas atribuições legais:

MOTIVAÇÃO

CONSIDERANDO a reunião extraordinária do Comitê de Investimentos realizada no dia

16/08/2022 e todos os documentos de suporte que a embasaram;

CONSIDERANDO a oportunidade de investimento devido às boas taxas na venda de

títulos públicos (NTN-B) no atual momento econômico, conforme disposto na reunião do

COMINVEST;

CONSIDERANDO as análises dos produtos de investimentos realizadas pela Assessoria
Referência Gestão e Risco;

CONSIDERANDO o cumprimento às exigências da Resolução CMN nº 4963/2021, bem.
como às exigências da Portaria MTP nº 1.467/2022, a serem atestados no preenchimento de

Análise de Fundo de Investimento e Credenciamento de Distribuidor.

MATÉRIA

RESOLVE:
Art. 1º - Credenciar o Distribuidor:

I- BB GESTÃO DE RECURSOS DTVM - CNPJ nº 30.822.936/0001-69;

Art. 2º - Credenciar os seguintes Fundos de Investimentos:

I - Fundo de Investimento BB TÍTULOS PÚBLICOS IPCA FI RENDA FIXA
PREVIDÊNCIÁRIO, CNPJ nº 15.486.093.001.83;

IH - Fundo de Investimento BB TÍTULOS PÚBLICOS XXI FI RENDA FIXA
PREVIDÊNCIÁRIO, CNPJ nº 44,345.590.001.60.

II - Fundo de Investimento BB TÍTULOS PÚBLICOS VÉRTICE 2027 FI RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO, CNPJ nº 46.134.096.0001-81 E

Art. 3º - Realizar a movimentação, conforme cópia de e-mail anexada a esta deliberação: Co

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE EUSEBIO
AV. CORONEL CÍCERO SÁ, 498, CENTRO, CEP:61760-000

CNPJ: 04.865.123/0001-46
TEL: (85) 9.8159-6242 |

9.8150-7797 9.8159-7140

Hdevsésio

SA IPME
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE EUSÉBIO

I - Resgate de R$ 17,5 milhões do fundo de investimento BB IDKA 2 TÍTULOS
PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO - CNPJ 13.322.205/0001-35, para ser

aplicado no fundo de investimento BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA TÍTULOS
PÚBLICOS IPCA FUNDO DE INVESTIMENTO - CNPJ 15.486.093/0001-83 (Plano
Capitalizado).

II - Resgate de R$ 10,5 milhões do fundo de investimento CAIXA BRASIL IMA-B 5

TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP - CNPJ 11.060.913/0001-10, para ser

aplicado no fundo de investimento BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA TÍTULOS
PÚBLICOS XXI FUNDO DE INVESTIMENTO - CNP] 44.345.590/0001-60 (Plano
Capitalizado).

II - Resgate de R$ 7,0 milhões do fundo de investimento BB ALOCAÇÃO ATIVA
FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO - CNPJ 25.078.994/0001-90, para ser aplicado
no fundo de investimento BB TITÚLOS PÚBLICOS VÉRTICE 2027 FI RENDA FIXA LP
- CNPJ 46.134.096/0001-81 (Plano Capitalizado).

Art. 4º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação oficial no flanelógrafo
ou mural localizado na sede do Instituto de Previdência do Município de Eusébio e no sítio

eletrônico com endereço em www.ipmeusebio.com.br, abrindo-se autorização para aplicação

(produção de efeitos) imediatamente após sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

EUSÉBIO- CE, AOS 17 DIAS DE AGOSTO DE 2022.

UR $

9

Plínio Bezerra Câmara Campos
PRESIDENTE DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

AL
Samara Mota Alves Eurides Aguiar de Oliveira

MEMBRO DO COMITÉ DE INVESTIMENTOS MEMBRO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Participante:

0 q

Filipe Pinheiro Ikeda
GERENTE DE INVESTIMENTOS E ANÁLISE DE RISCOS

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE EUSÉBIO
AV. CORONEL CÍCERO SÁ, 498, CENTRO, CEP:61760-000

CNPJ: 04.865.123/0001-46
TEL: (85) 9.8159-6242 9.8150-7797 9.8159-7140

15/08/2022 12:29 Gmail - Aporte - Fundos de Vértice - RPPS Eusébio

ES Gmail Instituto de Previdência Municipal de Eusébio <ipmeusebio()gmail.com>

Aporte - Fundos de Vértice - RPPS Eusébio

Investimentos <investimentosOreferencia.poa.br> 15 de agosto de 2022 11:18
Para: Instituto de Previdência Municipal de Eusébio <ipmeusebioQgmail.com>
Cc: João Ennes <joaoennesfreferencia.poa.br>

Plínio, bom dia, tudo bem?

Dentro da demanda nos solicitada, abaixo encaminhamos as sugestões do resgate para a aplicação nos
fundos de vértices conforme as disponibilidades informadas. Diante do fato de não termos saldo suficiente nos
fundos alocados no Banco do Brasil, sugerimos também o resgate em ativos da CEF. Vale ressalta que tais ativos,
mesmos os com prazos mais curtos, sofrem oscilações na sua marcação a mercado reagindo ao cenário
econômico e político e, desta maneira, podendo não trazer o retorno esperado em um certo período. Mas em

contrapartida no final do prazo de carência, sim, o ativo trará o retomo esperado menos as taxas.

Ressaltamos que as aplicações apresentam prazo para desinvestimentos (Carência), assim deverá ter emitido o
Atestado de Compatibilidade com Obrigações (atendendo a portaria 1.467/22 - art. 115º), devidamente
assinado e arquivado nos documentos do RPPS.

Sugestão de Resqate - Plano Previdenciário

Resgate:

Valor: R$17.500.000,00

BB IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO

CNPJ:13.322.205/0001-35

Enquadramento: Art. 7º, |,b

Disponibilidade dos recursos: D+1

Aplicação : Valor R$17.500.000,00

BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA TÍTULOS PÚBLICOS IPCA FUNDO DE INVESTIMENTO

CNPJ:15.486.093/0001-83

Enquadramento: Art. 7º, LB

Resumo do Ativo:

É um FI de Renda Fixa que buscar acompanhar a a variação do IPCA +6%, aplicando seus recursos em títulos

públicos federais e/ou operações compromissadas indexadas a taxas pós fixados. Possui um prazo de carência
até 16/05/2028.

Sugestão de Resaate Plano Previdenciário

Resgate:

Valor: R$10.500.000,00

https://mail.google.com/mail'u//?ik=f2f80efeb4&view=pt&search=ali&permmsgid=msg-PA3A1 741237092847842413&simpl=msg-fK3A17412370... 173

15/08/2022 12:29 Gmail - Aporte - Fundos de Vértice - RPPS Eusébio

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP

CNPJ:11.060.913/0001-10

Enquadramento: Art. 7º, |,b

Disponibilidade dos recursos: D+0

Aplicação:

Valor: R$10.500.000,00

BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA TÍTULOS PÚBLICOS XXI FUNDO DE INVESTIMENTO

CNPJ:44.345.590/0001-60

Enquadramento: Art. 7º, |,B

Resumo do Ativo:

um FI de Renda Fixa que buscar acompanhar a a variação do IPCA+ 5%, aplicando seus recursos em uma
carteira diversificada de ativos financeiros de renda fixa .Possui carência até :15/08/2024.

Sugestão de Resaate -Plano Previdenciário

Resgate:

Valor: R$.7.000.000,00

BB ALOCAÇÃO ATIVA FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO

CNPJ: 25.078.994/0001-90

Enquadramento: Art. 7º, |,b

Disponibilidade dos recursos: D+3

Aplicação:

Valor: R$7.000.000,00

BB TITÚLOS PÚBLICOS VÉRTICE 2027 FI RENDA FIXA LP

CNPJ:46.134.096/0001-81

Enquadramento: An. 7º, |,B

Resumo do Ativo:

É um Fi de Renda Fixa que buscar acompanhar a a variação do IPCA+ 5%, aplicando seus recursos em uma

carteira diversificada de ativos financeiros de renda fixa .Possui um prazo de 1795 dias.

Atenciosamente,

Leandro Becker Cavali

CORECON RS: 8186
VDX

REFERÊNCIA
Cistad E RICO

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=f2f80efsb4&view=pt&search=all&permmsgid=msg-fW3A1741237092847842413&simpl=msg-fh3A17412370... 2/3

15/08/2022 12:29 Grmail - Aporte - Fundos de Vértice - RPPS Eusébio

Av. Getúlio Vargas, 1151 |Sala 1611

|
Porto Alegre |

RS

(51) 3207-8059] (51) 3276-1094 | (51)99216-4641

www.referencia.poa.br

De: Instituto de Previdência Municipal de Eusébio <ip eusebio)gmail.com>
Enviado: quarta-feira, 10 de agosto de 2022 12:18
Para: João Ennes <joaocennesOreferencia.poa.br>; Analises <analisesOreferencia,poa.br>; Investimentos

<investimentosOreferencia.poa.br>
Assunto: Solicitação de Recomendação

Boa tarde, João!

Conforme conversamos por videoconferência, objetivando sugerir de modo mais concreto aos outros membros

do COMINVEST, ao Gerente de Investimentos do IPME e ao Presidente do IPME, solicito a recomendação de

resgates de recursos do Fundo Previdenciário para distribuir nos seguintes produtos ofertados pelo Banco do

Brasil, os quais foram analisados (com parecer favorável, considerando que no momento da operação as taxas

dos títulos sejam favoráveis, ou seja, acima da meta atuarial) pelo setor de análise de fundos de investimento da

Referência, conforme solicitação enviada por mim no dia 02/08/2022:

- R$ 17.500.000,00 no fundo BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA TÍTULOS PÚBLICOS IPCA FUNDO DE

INVESTIMENTO - CNPJ: 15.486.093/0001-83 (vencimento NTN-B 15/05/2023).

- R$ 10.500.000,00 no fundo BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA TÍTULOS PÚBLICOS XXI FUNDO DE INVESTIMENTO -

CNP): 44.345.590/0001-60 (vencimento NTN-B 15/08/2024)

- R$ 7.000.000,00 no fundo BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA TÍTULOS PÚBLICOS VÉRTICE 2027 FUNDO DE

INVESTIMENTO - CNPJ: 46.134.096/0001-81 (vencimento NTN-B 15/05/2027)

Total da operação: R$ 35.000.000,00 (aproximadamente 20% do patrimônio do Fundo Previdenciário).

Importante mencionar a tabela de projeção atuarial de receitas e despesas previdenciárias do Fundo

Previdenciário (que mostrei a você em nossa videoconferência), que apresenta uma projeção de receita maior

que a despesa até o ano de 2029. Sendo assim, temos ciência da necessidade de emitirmos um Atestado de

Compatibilidade com Obrigações Presentes e Futuras, caso a operação seja aprovada pelos órgãos e autoridades

competentes.

Ademais, objetivando maior celeridade do processo, gostaria de solicitar também a documentação de

credenciamento dos Fundos de Investimento citados acima, para prosseguirmos com o credenciamento CASO

haja a devida aprovação da operação.

Atenciosamente,

Plínio Campos - Presidente do Comitê de Investimentos - Telefone e WhatsApp: (85) 9.2001-0594

IPME
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

DO MUNICÍPIO DE EUSÉBIO

(85) 9.8159-6242 | 9.8150-7797 | 9.8159-7140
Av. Coronel Cicero Sá, 498, Centro, Eusébio-CE, 61.760-435

https://www.ipmeusebio.com.br

https://mail.google.com/mail'u//?ik=f2f80efgb4&viaw=pt&search=all&permmsgid=msg-63A1741237092847842413&simpl=mag-[63A17412970... 3/3